
 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   1     10.10.2017 

 

 

 
  

Technická zpráva 

 

 

 
Obsah: 
 
1. Všeobecný úvod ............................................................................................................................. 2 
2. Údaje o projektantovi ást MaR ..................................................................................................... 3 
3. Podklady pro zpracování projektové dokumentace .......................................................................... 3 
4. Etapizace výstavby a rekonstrukce Psychiatrické kliniky ................................................................. 3 
5. Rozvad e MaR a ochrana p ed nebezpe ným dotykem .................................................................. 3 
6. Požadavky na energie ..................................................................................................................... 5 
7. Prost edí ........................................................................................................................................ 6 
8. Požadavky na ostatní profese.......................................................................................................... 6 
9. Technické ešení MaR .................................................................................................................... 7 
10. VZT ............................................................................................................................................ 10 
11. Horkovodní PS pro otopnou vodu a PS pro p ípravu TV .............................................................. 18 
12. Zdroj chladu ................................................................................................................................ 20 
13. Mediplyny ................................................................................................................................... 21 
14. Centrální velín systému MaR ....................................................................................................... 21 
15. Provedení rozvod  ....................................................................................................................... 22 
16. Komplexní vyzkoušení ................................................................................................................. 22 
17. Bezpe nostní opat ení .................................................................................................................. 23 
18. Certifikace, schvalování a realizace .............................................................................................. 23 
19. Záv r ........................................................................................................................................... 24 
20. P íloha – napájené el.odb ry ......................................................................................................... 24 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   2     10.10.2017 

1. Všeobecný úvod 
Projekt eší MaR v . technologického silnoproudu pro akci „Fakultní nemocnice Brno – Psychiatrická klinika“. 
Realizace je rozd lena do etap (viz dále). Jednotlivé technologie TZB budou zrealizovány tak, aby tyto 
technologie byly funk ní jak pro danou etapu (VZT), a sou asn  aby byly p ipraveny jak pro danou etapu, tak i 
pro následující (zdroj chladu, zdroj tepla, vybrané VZT). Jedná se o instalaci 12ks nových VZT pro klimatizaci 
prostor kliniky Psychiatrické kliniky, zdroje chladu,  horkovodní p edávací stanici tepla pro p ípravu otopné 
vody a oh ev TV, a o sb r dat.  Systém MaR DDC regulace bude p ipojen prost ednictvím vlastního vlákna v 
optickém kabelu (viz dále) na centrální velín MaR FN Bohunice v obj.L. Vizualizace centrálního velínu bude 
rozší ena o nov  p ipojené technologie TZB.        
 P i realizaci stavby je t eba p i provád ní koncových prvk  jednotlivých instalací provád t 
koordinaci s výkresy vybavení zdravotnickou technologií.  

Jsou-li v projektové dokumentaci uvedeny obchodní názvy výrobk  a materiálu, jedná se o 
p íklad požadovaného standardu a je možné je nahradit výrobkem nebo materiálem srovnatelné 
kvalitativní úrovn .           
 P esná poloha jednotlivých zásuvek, vypína , ovlada  a pod. bude odsouhlasena na míst  s 
uživatelem z d vodu možných kolizí s interiérovým vybavením.     
 P esná poloha koncových element  v podhledech a na stropech (zejména ve strojovnách VZT a v 
technických místnostech) budou up esn na s ohledem ke konkrétním výrobc m VZT jednotek, trasování 
potrubí a umíst ní ostatních TCHL za ízení. 
 
         
Aplika ní knihovny nového ídícího systému musí obsahovat energeticky ú inné funkce dle SN EN 15500 a 

SN EN 15232 v nejvyšší energetické t íd  A. 
 

Jsou kladeny následující požadavky na regula ní, ovládací, ídicí systém, který má být nabídnout: 
-  funk ní modularita: 
Regula ní, ídicí funkce musí být zpracovávány v samostatných, voln  programovatelných DDC-stanicích. 
Za ízení musí být schopné plnohodnotného autonomního provozu , i když ídící systém nebo komunika ní si  
není v provozu.  Nad azené ídící, optimaliza ní funkce a funkce managementu zabezpe uje ídící systém. 
Koordinuje všechny funkce p esahující schopnosti za ízení. 

 
-  topologická modularita: 
Nabídnutý systém musí být vybudován hierarchicky. Každá hierarchická úrove  musí být autonomn  
provozuschopná. Odstup ování systému musí být dimenzováno podle hardware a software tak, aby na všech 
hierarchických úrovních se mohly použít všechny p ístroje, které p edstavují technicky a ekonomicky optimální 
ešení uloženého úkolu. 

 
Z d vod  vysoké provozní bezpe nosti a využitelnosti za ízení musí systém MaR vykazovat d slednou 
decentralizaci zpracování dat! Systém musí umož ovat hospodárné rozší ení po tu centráln  a decentráln  
umíst ných datových bod . Rozší ení systému musí být možné beze zm ny hardware a software stávajících 
komponent.    

Nový DDC regula ní systém musí vyhovovat sou asným standard m, musí být provozn  spolehlivý a 
odzkoušený pro použití v nemocnicích, systém musí vykazovat plnou interoperabilitu  se systémem MaR 
používaným v nové výstavb  FN Brno Bohunice.  Musí vykazovat takovou interoperabilitu tak, aby propojení 
nov  uvažovaného systému se stávajícím bylo maximáln  efektivní a sou asn  i ekonomické. 
Všechny ásti nového systému MaR budou optickým kabelem (pomocí prost edk  IT) p ipojeny do centrálního 
dispe inku MaR ve 3.NP objektu L.      

Sou ástí dodávky MaR budou nové rozvad e MaR, komponenty DDC regulace, idla a ak ní leny, 
frekven ní m ni e, kabeláž, kabelové trasy v . p ípadných protipožárních ucpávek.  
 
PD je zpracována na základ  podklad  a požadavk  od ostatních profesí, které byly známy ke dni odevzdání. 
Jakékoliv následné zm ny požadavk  od ostatních profesí budou zapracovány realiza ní firmou.  
 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   3     10.10.2017 

Rozsah PD je v souladu se zákonem .183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon) 
ve zn ní zákona . 350/2012 Sb. podle stavu k 1.1.2013 a v souladu s vyhláškou . 499/2006 Sb., 
o dokumentaci staveb ve  zn ní vyhlášky . 62/2013 Sb. s ú inností od 29.3.2013. 
 
Poznámka:  
Projektová dokumentace byla vypracována podle SN, vyhlášek a zákon  platných v dob  jejího p edání 
objednateli. Technické specifikace obsažené v projektové dokumentaci udávají technický standard stavby, 
jednotlivých výrobk  a materiál  a je možné je po dohod  s investorem a projektantem zam nit stejným nebo 
vyšším standardem. 
Veškerá za ízení a dodávky budou dokompletovány, nainstalovány i p ikotveny a propojeny tak, aby byly p i 
p edání pln  funk ní. Sou ástí každé dodávky je i funk ní odzkoušení jednotlivých ástí za ízení a za ízení jako 
celku - individuální zkoušky v rámci jednotlivých profesí samostatn . Sou ástí dodávky je i p íprava na 
komplexní zkoušky a provedení komplexních zkoušek. Sou ástí dodávky za ízení a systém , které to vyžadují, 
je i zaškolení obsluhy a údržby. 
Sou ástí dodávky stavby je i zpracování dodavatelské dokumentace stavby. 
 

2. Údaje o projektantovi ást MaR 
 
Projektant - Ing. Petr Mikulášek, . autorizace KAIT 1003512  
Obor  - technika prost edí staveb, specializace elektrotechnická za ízení 
 

3. Podklady pro zpracování projektové dokumentace 

   Projektová dokumentace byla zpracována na základ :  

- Jednání na K4 

- Jednání na LT projektu 

- Jednání na FN Brno - PMDV 

- Podklad  od souvisejících profesí 

 
4. Etapizace výstavby a rekonstrukce Psychiatrické kliniky 

0.etapa 
Stavební úpravy v 1.pp stávající budovy A. Budova A 1.np-5.np, budovy B a C z stanou pln  funk ní. Nové 
technologie TZB vybudované v této etap  budou funk ní, ale bez napojení na centrální velín FN Brno – 
optický propoj až do objektu L není sou ástí této etapy.  Do té doby než bude zprovozn na plnohodnotná 
optická trasa do centrálního velínu si musí investor zajistit dozor technologií TZB, které byly zprovozn ny 
v této etap . Jedná se o provizorní stav.  
 
1.etapa 
výstavba budov D,E,F, budovy A,B,C musí z stat pln  funk ní 
 
2.etapa 
rekonstrukce budovy A, budovy B,C musí z stat pln  funk ní, novostavby D,E,F 1.pp-2.np ve zkušebním 
provozu pln  funk ní 
 
3.etapa 
rekonstrukce budov B,C, budovy A,D,E,F ve zkušebním provozu pln  funk ní ve všech patrech 
 

 
5. Rozvad e MaR a ochrana p ed nebezpe ným dotykem 

Elektrická za ízení, která jsou sou ástí systému nov  navrhovaného systému m ení a regulace pro  akci 
„Fakultní nemocnice Brno – Psychiatrická klinika“  jsou umíst na v samostatném plechovém rozvad i v krytí 
min. IP 40. Ochrana p ed nebezpe ným dotykem neživých ástí je zabezpe ena samo inným odpojením od 
zdroje jišt ním ( SN 33 2000-4-41 ed.2) a je dopln na ochranou malým nap tím.  



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   4     10.10.2017 

 
Nové rozvad e MaR: 
Ve strojovn  VZT+chlazení 1.PP  budova F m. .F.007 je instalovaný nový rozvad  MaR F_RA1S1. Obsahuje 
tyto okruhy:  
 

- VZT 1 Klimatizace JIP v 1.NP 
- VZT 2 Klimatizace ambulance 1.NP a 2.NP 
- VZT 21.01 V trání technické místnosti F.004 Vakuová stanice 
- VZT 21.04 V trání technické místnosti F.008 Rozvodny NN 
- VZT 21.05 V trání technické místnosti F.006 Server 
- VZT 21.06 V trání technické místnosti F.007 Strojovna VZT a chlazení 
- Zdroj chladu 
- Rozvody chladné vody 
- Cizí datové body 
- Podlahové vytáp ní F 1.NP místnosti neklid 

 
 
Ve strojovn  UT 1.PP budova A m. .A.004 je instalovaný nový rozvad  MaR A_RA1S1. Obsahuje tyto 
okruhy:  
 

- Horkovodní PS UT 
- Horkovodní PS TV 
- Rozvody topné vody 
- P íprava TV 
- VZT 21.08 V trání technické místnosti A.004 Strojovna UT 
- VZT 21.09 V trání technické místnosti A.007 Strojovna TV 
- Cizí datové body 

 
Ve strojovn  VZT 1.PP budova A m. .A.003 je instalovaný nový rozvad  MaR A_RA1S2. Obsahuje tyto 
okruhy:  
  

- VZT 3 Teplovzdušné v trání dílny a spol. místnosti 1.NP C+D 
- VZT 21.07 V trání technické místnosti A.003 Strojovna VZT 

 
Ve strojovn  VZT 1.PP budova A m. .A.003 je instalovaný nový rozvad  MaR A_RA1S3. Obsahuje tyto 
okruhy:  
  

- VZT 5 Teplovzdušné v trání l žkové jednotky a zázemí 1.NP, 2.NP A+B 
- VZT 6 Teplovzdušné v trání l žkové jednotky a zázemí 3.NP A 
- VZT 7 Teplovzdušné v trání kancelá í a zázemí 1.PP, 4.NP, 5.NP A-Sever 
- Cizí datové body 

 
Ve strojovn  VZT 1.PP budova A m. .A.003 je instalovaný nový rozvad  MaR A_RA1S4. Obsahuje tyto 
okruhy:  
 

- VZT 4 Klimatizace ambulancí 1.NP B+C 
 
Ve místnost technického zázemí 1.PP budova A m. .A.011 je instalovaný nový rozvad  MaR A_RA1S5. 
Obsahuje tyto okruhy:  
 

- VZT 12 Teplovzdušné v trání technického zázemí v 1.PP 
 
Ve strojovn  VZT 5.NP budova A m. .A.520 je instalovaný nový rozvad  MaR A_RA5NP1. Obsahuje tyto 
okruhy:  



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   5     10.10.2017 

 
- VZT 8 Teplovzdušné v trání kancelá í a zázemí 4.NP, 5.NP A-Jih 

 
Ve strojovn  VZT 2.NP budova B m. .B.209 je instalovaný nový rozvad  MaR B_RA2NP1. Obsahuje tyto 
okruhy:  
 

- VZT 11 Klimatizace rehabilita ní zony 2.NP  B+C 
 
Ve strojovn  VZT 2.NP budova C m. .C.204 je instalovaný nový rozvad  MaR C_RA2NP1. Obsahuje tyto 
okruhy:  
 

- VZT 10 Teplovzdušné v trání eduka ní zony 2.NP 
 
Ve strojovn  VZT 2.NP budova C m. .C.202 je instalovaný nový rozvad  MaR C_RA2NP2. Obsahuje tyto 
okruhy:  
 

- VZT 9 Teplovzdušné v trání haly a zimní zahrady 1.NP C 
 

6. Požadavky na energie 
Ochrana p ed nebezpe ným dotykem neživých ástí je zabezpe ena samo inným odpojením od zdroje ( SN 33 
2000-4-41 ed.2) a je dopln na ochranou malým nap tím SELV.   
 

Všeobecné technické údaje: 
nap ová soustava: 
silová soustava   – TN-S, 3 N+PE 230V, 50Hz  
ovládací nap tí  – 1 N+PE 230V, 50Hz 
                          – 24V, 50Hz 
ochrana p ed úrazem elektrickým proudem: 
základní - samo inným odpojením od zdroje ( SN 33 2000-4-41 ed.2) 

dopl ující - ochranným pospojováním na spole ný potenciál PE 
 

Výkonová bilance MDO: 

Rozvad  Umíst ní  M. .   Sou asnost Inst.p íkon Jisti  MaR 
F_RA1S1 strojovna VZT F.007 Budova F 1.PP 0.9  61 kW   3f/160A (In=130A) 
A_RA1S1 strojovna UT A.004 Budova A 1.PP 0.9    9 kW   3f/25A 
A_RA1S2 strojovna VZT A.003 Budova A 1.PP 0.9  10 kW   3f/25A 
A_RA1S3 strojovna VZT A.003 Budova A 1.PP 0.9  47 kW   3f/100A 
A_RA1S4 strojovna VZT A.003 Budova A 1.PP 0.9  13 kW   3f/32A 
A_RA1S5 strojovna VZT A.011 Budova A 1.PP 0.9    7 kW   3f/16A 
A_RA5NP1 strojovna VZT A.520 Budova A 5.NP 0.9  13 kW   3f/32A 
B_RA2NP1 strojovna VZT B.209 Budova B 2.NP 0.9  13 kW   3f/32A 
C_RA2NP1 strojovna VZT C.204 Budova C 2.NP 0.9    6 kW   3f/16A 
C_RA2NP2 strojovna VZT C.202 Budova C 2.NP 0.9    5 kW   3f/16A 
 
Pozn. Následující za ízení p ipojuje profese elektro (nejsou uvedeny v požadavcích na energie v této PD) 
- el. zvlh ova e 
- zdroj chladu 
- um lé osv tlení, silnoproudé rozvody pro technologii 
- Split jednotky 
- ostatní technologie neuvedené výše 
 

Výkonová bilance MDO: 

Rozvad  Umíst ní  M. .   Sou asnost Inst.p íkon Jisti  MaR 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   6     10.10.2017 

F_RA1S1 strojovna VZT F.007 Budova F 1.PP 1  2 kW   1f/6A 
 
Pozn. Slouží pouze pro napájení samoregula ních topných kabel  pro protimrazovou ochranu trubních rozvod  
chladu na st eše objetku F.  
 

7. Prost edí 

Viz protokol o prost edí.   
 

8. Požadavky na ostatní profese 
 
Profese VZT: 
Ve spolupráci s MaR zajistí zaregulování odpovídajících pr tok  vzduchu nových VZT v dot ených prostorech 
objektu Psychiatrické kliniky a to jak p i prvotním zaregulování, tak i p i p ípadném dalším zaregulování 
souvisejícím se zprovozn ním dalších ástí objekt  Psychiatrické kliniky.     P ed 
dodávkou FC musí profese VZT dodat profesi MaR infomaci, jaký ídí signál používají ídící jednotky FC pro 
regulaci chladícího ventilu (ten je v etn  serva sou ástí dodávky profese MaR).  
 
Profese MaR : 
Provede dodávku a instalaci (ve spolupráci s technickým pracovníkem IT investora a odsouhlaseným typem) 
dodávku a montáž  p evodník  optika/metalika, a p ivedení metalického komunika ního vedení jak na stran  IT 
racku budovy F Psychiatrické kliniky, tak i ve stávajícím IT racku v centrálním velínu. 

Provede kabeláž dle požadavku platného PB . Provede protipožární ucpávky p i pr chodu trasy MaR 
rozdílnými požárními úseky. Tyto požární ucpávky odpovídají svým provedením druhu, rozm ru a materiálu 
média i kabelu, který ut s ují.  
Požární ucpávky mají minimální požární odolnost stanovenou v projektu PB  a svým provedením jsou vhodné 
pro druh stavební konstrukce, kterou ut s ují. Veškeré požární ucpávky musí být navrženy a provedeny 
vybranou odbornou certifikovanou firmou s pot ebným oprávn ním a p ed provád ním musí tato firma 
vypracovat dílenskou dokumentaci požárních ucpávek s jejich soupisem (ozna ení druhu, umíst ní, minut 
odolnosti, média co ut s ují) a výkresy s jejich umíst ním. Tato dokumentace je sou ástí dodávky dle tohoto 
popisu. 
 
Profese UT : 
Provede montáž odpovídajících reg. ventil , návark  pro idla MaR – viz PD profese UT. Zajistí hydraulické 
vyrovnání a nastavení topné soustavy tak, aby regulace teploty byla funk ní. O zaregulování (nastavení pr tok  
u všech reg. armatur v systému¨ vydá písemný protokol.  
 
Profese chlazení : 
Provede montáž odpovídajících reg. ventil , návark  pro idla MaR – viz PD profese chlazení. Zajistí 
hydraulické vyrovnání a nastavení chladicí soustavy tak, aby regulace teploty byla funk ní. O zaregulování 
(nastavení pr tok  u všech reg. armatur v systému¨ vydá písemný protokol.  
  
Profese elektro : 
Provede napájení rozvad  MaR. Provede hlavní pospojování v odpovídajících ástech strojoven a technické 
místnosti Psychiatrické kliniky. 
 
Provozovatel je povinen zabezpe it: 
1. Vedení provozní dokumentace a za ízení obsahující následující soubor dokument  

- Pr vodní dokumentaci, tj. návod výrobce pro montáž, manipulaci, opravy, údržbu, výchozí a 
následné pravidelné kontroly a revize, pokyny pro p ípadnou vým nu nebo zm nu ást za ízení; 

- Záznam o poslední nebo mimo ádné revizi nebo kontrole stanovené zvláštním právním 
p edpisem*,pr vodní dokumentací nebo provozním p edpisem provozovatele 

2. zpracování provozního bezpe nostního p edpisu (provozní ád), kterým provozovatel upraví zjm. 
pracovní technologické postupy pro používání za ízení, pravidla pohybu za ízení a v okolí za ízení, 
pravidla pohybu zam stnanc  v prostorech a na pracovišti ur eném k provozu za ízení. 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   7     10.10.2017 

* 
 na .vl. 17/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na elektrická za ízení nízkého nap tí   
 na .vl. 20/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na jednoduché tlakové nádoby   
 na .vl. 26/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na tlaková za ízení 
 vyhl. 18/1979 Sb., kterou se ur ují vyhrazená tlaková za ízení a stanoví n které podmínky k zajišt ní 

jejich bezpe nosti, ve zn ní vyhl. 97/1982 Sb., vyhl. 551/1990 Sb.,a n.vl. 352/2000 Sb., 
 vyhl. 73/2010 Sb., o vyhrazených elektrických za ízeních 
 vyhl. 246/2001 Sb., o požární prevenci 
 vyhl. 277/2007 Sb., o kontrole klimatiza ních systém  

 
9. Technické ešení MaR 

 
Technické ešení 
Systém MaR bude realizován DDC regulací vykazují plnou interoperabilitu se systémem MaR používaným 
v nové výstavb  FN Brno Bohunice.  Musí vykazovat takovou interoperabilitu tak, aby propojení nov  
uvažovaného systému se stávajícím bylo maximáln  efektivní a sou asn  i ekonomické. Sou ástí navrženého 
systému MaR je i rozší ení stávajícího grafického pracovišt  o nové technologie TZB Psychiatrické kliniky. 
 Celý systém je navržen jako distribuovaný, skládající se z n kolika vertikálních úrovní. Nejnižší úrovní 
jsou periferní p ístroje ( idla, sníma e, ak ní leny), které jsou umíst ny p ímo na ízených klimatiza ních 
jednotkách, pop . systému topení i chlazení, v klimatizovaném prostoru nebo p ípadn  v rozvad ích MaR. 
Další úrovní jsou programovatelné regula ní moduly a I/O moduly umíst né v rozvad ích MaR.  K t mto I/O 
modul m jsou p ipojeny periferní p ístroje. Regula ní moduly jsou s I/O moduly propojeny interní komunika ní 
sb rnicí. Samotné regula ní moduly jsou vzájemn  propojeny komunika ní sb rnicí, která je p es komunika ní 
rozhraní  a p es samostatné vlákno v optickém kabelu na obou koncích zakon eném p evodníkem 
optika/metalika, p ipojena do po íta e operátorského pracovišt . Komunika ní rozhraní je umíst no 
v odpovídajícím rozvad i MaR a tvo í další úrove  systému. Nejvyšší úrove  je tvo ena po íta em 
operátorského pracovišt , na n mž je instalováno p íslušné programové vybavení. Celou strukturu systému 
znázor uje topologické schéma (Viz dokument D.1.01.4.8-100_00). 

Jednotlivé rozvad e MaR obsahují jak ást silnoproudou (pro napájení odpovídajících ventilátor , 
erpadel – viz tabulka výkon ), tak i ást DDC regulace. Jednotlivé rozvad e MaR mezi sebou komunikují po 

datové lince. Vazby na jednotlivé ízené a napájené technologie TZB jsou provedeny pomocí odpovídajících I/O 
karet. Systém MaR Psychiatrické kliniky je p ipojen pomocí Ethernet routeru  a p evodníku optika/metalika 
(dodávka MaR) na vlastní optické vlákno (sou ást nov  položeného optického kabelu pro Psychiatrickou 
kliniku). V IT racku velínu instalovaném v 3.NP objektu L je pak op tovn  p evodníkem optika/metalika 
(sou ást dodávky MaR) pomocí metalického kabelu p ipojen do stávající komunika ní sít  MaR (switche) . 
Tímto zp sobem z stává odd lena komunika ní sí  MaR od LAN FN Brno (požadavek IT odd lení). Propojení 
a oživení Ethernet komunikace bude provedeno za spolupráce IT FN Brno.    
         Sou ástí dodávky MaR budou i 
silnoproudé rozvody pro ovládanou a monitorovanou technologii,  rozvad e, komponenty DDC regulace, idla 
a ak ní leny, kabeláž  a kabelové trasy. 

idla a termostaty v prostoru jsou instalovány ve výšce +1500 mm nad podlahou. Je nutno je instalovat tam, 
kde nejsou ovliv ovány tepeln  (sluncem, instalací blízko zdroj  tepla) ani špatným proud ním vzduchu (za 
parapetem, ve výklenku apod). 
 
Popis návrhu individuálních zkoušek systému MaR 
Sou ástí komplexních zkoušek systému MaR je provedení všech pot ebných test  komponent  rozvad  MaR, 
DDC regula ních modul  a operátorského pracovišt  (velín). Ú elem provád ní t chto test  je odhalení a 
opravení všech závad souvisejících s instalací ídicího systému tak, aby byl systém p ipraven pro uvád ní 
za ízení do provozu. 
Testy provád né v rámci vyzkoušení systému MaR jsou rozd leny na následující ásti: 
Testování rozvad  MaR – kontrola, zda dodané p ístrojové vybavení a instalovaná kabeláž odpovídá 
projektové specifikaci, zda je ádn  namontováno, p ipojeno pop . nastaveno. 
Testování hardware – kontrola, zda dodané p ístrojové vybavení odpovídá projektové specifikaci, zda je ádn  
namontováno a p ipojeno. 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   8     10.10.2017 

Testování software – kontrola, zda je v programovatelných p ístrojích instalováno programové vybavení 
odpovídající projektové specifikaci, zda adresy fyzických datových bod  odpovídají p ipojeným prvk m. 
P ed provád ním komplexních zkoušek MaR musí být veškerá systémem MaR ízená a ovládaná technologická 
za ízení montážn  dokon ena a p ipravena na p íslušná média. K provád ní komplexních zkoušek MaR musí 
být k dispozici veškerá pot ebná média (elekt ina, teplo, chlad) s projektovanými parametry (nap . teplota, tlak, 
pop . množství) viz požadavky na ostatní profesí. Ukon ením komplexních zkoušek je systém p ipraven 
k zaregulování. 
 
Provád ní test  
 
Rozvad e MaR 
 
Kontrolují se rozvad e MaR 
P edpokladem komplexních zkoušek  je p ítomnost dodavatele  sk í ového  rozvad e a zhotovitele, a také 
instalovaného a p ipevn ného sk í ového  rozvad e, stejn  jako  hotové instala ní a p ipojovací práce. 
Instalovaná za ízení musí být voln  p ístupná a elektrická energie musí být k dispozici. Technologie, media 
a za ízení, která budou t eba ke komplexním zkouškám, musí dát stavitel k dispozici. Dodavatel sk í ového 
rozvad e je zodpov dný za celkovou funkci elektrického pohonu,  který bude dodán s tímto sk í ovým  
rozvad em, v etn  správného zapojení  regulovaného a napájeného  za ízení až k adovým svorkám. Napájení 
regula ního za ízení se dá p erušit. Následující práce jsou obsaženy v rozsahu dodání sk í ového rozvad e: 
-p ezkoušení instalování sk í ového rozvad e a jeho mechanického p ipevn ní  
-p ezkoušení všech ke sk í ovému rozvad i p íchozích pop ípad  odchozích kabel  ve shod  s plánem zapojení 
-p ezkoušení všech periferních p ístroj  p ipojených k danému rozvad i ve shod  s plánem zapojení 
-p ezkoušení napájecího nap tí v rozvad i 
-p ezkoušení sm ru otá ení všech elektrických pohon  napájených a ízených z rozvad e 
-zjišt ní jmenovitých proud  všech elektrických pohon  napájených a ízených z rozvad e 
-kontrola nastavení motorových ochran všech elektrických pohon  napájených a ízených z rozvad e 
-p ezkoušení bezvadné funkce bezpe nostních za ízení ( nap íklad : protizámrazová ochrana vým ník  VZT, 
vypnutí provozních VZT signálem z EPS, havarijní odstavení PS, havarijní vypnutí rozvad e MaR atd.) 

-p ezkoušení ídících funkcí jako nap íklad funkcí na ochranu  proti zamrznutí,  ídících funkcí spínacích hodin 
a asových relé v etn  zapojení t chto p ístroj   
 
Hardware 
Kontrolují se všechny p ístroje v rozvad ích. 
Testují se všechny p ipojené prvky podle seznamu fyzických datových bod  pro každý regula ní modul 
v souladu s plánem, zapojení. 
 
Analogové vstupy ( idla, m ení spojitých veli in) 
Popis testu Kritérium p ijatelnosti 
Kontrola typu idla Souhlasí s typem v PD 
Kontrola montáže Je v souladu s technickou dokumentací k danému prvku 
Kontrola elektrického p ipojení Souhlasí se schématem v PD 
Kontrola popisu prvku Souhlasí s popisem v PD 
 
Dvoustavové vstupy (kontaktní prvky resp. zp tná hlášení ze silnoproudu) 
Popis testu Kritérium p ijatelnosti 
Kontrola typu kontaktního prvku resp. 
zapojení zp tného hlášení 

Souhlasí s typem v PD resp. se schématem  

Kontrola montáže Je v souladu s technickou dokumentací k danému prvku 
Kontrola elektrického p ipojení Souhlasí se schématem v PD 
Kontrola popisu prvku resp. svorek 
zp tného hlášení 

Souhlasí s popisem v PD 

 
Analogové výstupy (ak ní leny se spojitým ídícím signálem) 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   9     10.10.2017 

Popis testu Kritérium p ijatelnosti 
Kontrola typu ak ního lenu Souhlasí s typem v PD 
Kontrola montáže Je v souladu s technickou dokumentací k danému prvku 
Kontrola elektrického p ipojení Souhlasí se schématem v PD 
Kontrola popisu prvku Souhlasí s popisem v PD 
 
Dvoustavové výstupy (dvoustavové ak ní leny, spínací prvky) 
Popis testu Kritérium p ijatelnosti 
Kontrola typu ak ního lenu resp. zapojení 
spínacího prvku 

Souhlasí s typem v PD resp. se schématem  

Kontrola montáže Je v souladu s technickou dokumentací k danému prvku 
Kontrola elektrického p ipojení Souhlasí se schématem v PD 
Kontrola popisu prvku resp. svorek 
spínacího prvku 

Souhlasí s popisem v PD 

 
Software 
Kontrolují se DDC regula ní moduly a programovatelné p ístroje v rozvad ích, po íta  operátorského 
pracovišt . 
Testují se všechny  p ipojené prvky podle seznamu fyzických datových bod  pro každý regula ní modul. 
Výsledky test  se zapisují do p ipravených formulá . 
 
Analogové vstupy ( idla, m ení spojitých veli in) 
Popis testu Kritérium p ijatelnosti 
Kontrola hodnoty a fyzikální jednotky Hodnota je ve stanoveném rozsahu, fyz. jednotka 

odpovídá typu m ené veli iny 
Odpojení prvku od p ipojovacího kabelu Zobrazí se horní mez rozsahu m ené veli iny pro pasivní 

idla, zobrazí se dolní mez rozsahu pro aktivní idla 
Zkratování signálového vodi e 
p ipojovacího kabelu 

Zobrazí se dolní mez rozsahu m ené veli iny 

Op tovné p ipojení prvku Hodnota je ve stanoveném rozsahu, fyz. jednotka 
odpovídá typu m ené veli iny 

 
Dvoustavové vstupy (kontaktní prvky resp. zp tná hlášení ze silnoproudu) 
Popis testu Kritérium p ijatelnosti 
Opojení kabelu od kontaktního prvku resp. 
od svorek zp tného hlášení 

Zobrazí se VYP p ípadn  logická 0 pro kontakt typu NO 
a ZAP p ípadn  logická 1 pro kontakt typu NC 

Zkratování vodi  kabelu  Zobrazí se ZAP p ípadn  logická 1 pro kontakt typu NO a 
VYP p ípadn  logická 0 pro kontakt typu NC 

Op tovné p ipojení vodi e  
 
 Analogové výstupy (ak ní leny se spojitým ídícím signálem) 
Popis testu Kritérium p ijatelnosti 
Ru ní nastavení ídícího signálu na 0% Fyzický výstup ak ního lenu (zdvih ventilu, frekvence 

m ni e, otev ení klapky) odpovídá ídícímu signálu 
Ru ní nastavení ídícího signálu na 50% Fyzický výstup ak ního lenu (zdvih ventilu, frekvence 

m ni e, otev ení klapky) odpovídá ídícímu signálu 
Ru ní nastavení ídícího signálu na 100% Fyzický výstup ak ního lenu (zdvih ventilu, frekvence 

m ni e, otev ení klapky) odpovídá ídícímu signálu 
P epnutí ídícího signálu do režimu AUTO  
 
Dvoustavové výstupy (dvoustavové ak ní leny, spínací prvky) 
Popis testu Kritérium p ijatelnosti 
Ru ní nastavení povelu na VYP Fyzický výstup ak ního lenu odpovídá ídícímu signálu, 

spínací prvek (relé, styka ) je vypnut  



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   10     10.10.2017 

Ru ní nastavení povelu na ZAP Fyzický výstup ak ního lenu odpovídá ídícímu signálu, 
spínací prvek (relé, styka ) je sepnut 

Nastavení povelu na VYP, p epnutí do 
režimu AUTO 

 

 
10. VZT 

 
Složení  VZT jednotek, které jsou p edm tem této PD  je patrné z dokumentu  D.1.01.4.8-100_00. 
 
Dále v tabulce jsou uvedeny VZT za ízení ovládané a napájené MaR: 

ÍSLO 
ZA ÍZENÍ 

NÁZEV ZA ÍZENÍ UMÍST NÍ 
STROJOVNY 

ETAPA 

Rozvad  MaR F_RA1S1 
VZT 1 KLIMATIZACE JIP V 1.NP F.007 1.ETAPA 
VZT 2 KLIMATIZACE AMBULANCE 1.NP A 2.NP F.007 1.ETAPA 
VZT 21.01 V TRÁNÍ TECHNICKÉ MÍSTNOSTI F.004 

VAKUOVÁ STANICE 
F.007 1.ETAPA 

VZT 21.04 V TRÁNÍ TECHNICKÉ MÍSTNOSTI F.008 
ROZVODNY NN 

F.007 1.ETAPA 

VZT 21.05 V TRÁNÍ TECHNICKÉ MÍSTNOSTI F.006 
SERVER 

F.007 1.ETAPA 

VZT 21.06 V TRÁNÍ TECHNICKÉ MÍSTNOSTI F.007 
STROJOVNA CHLAZENÍ A VZT 1.PP 

F.007 1.ETAPA 

Rozvad  MaR A_RA1S1 
VZT 21.08 V TRÁNÍ TECHNICKÉ MÍSTNOSTI A.004 

STROJOVNA UT 
A.004 1.ETAPA 

VZT 21.09 V TRÁNÍ TECHNICKÉ MÍSTNOSTI A.007 
STROJOVNA TV 

A.004 1.ETAPA 

Rozvad  MaR A_RA1S2 
VZT 3 TEPLOVZDUŠNÉ V TRÁNÍ DÍLNY A 

SPOL.MÍSTNOSTI 1.NP C+D 
A.003 1.ETAPA 

VZT 21.07 V TRÁNÍ TECHNICKÉ MÍSTNOSTI A.003 
STROJOVNA VZT 1.PP 

A.003 1.ETAPA 

Rozvad  MaR A_RA1S3 
VZT 5 TEPLOVZDUŠNÉ V TRÁNÍ L ŽKOVÉ 

JEDNOTKY A ZÁZEMÍ 1.NP, 2.NP A+B 
A.003 2.ETAPA 

VZT 6 TEPLOVZDUŠNÉ V TRÁNÍ L ŽKOVÉ 
JEDNOTKY A ZÁZEMÍ 3.NP A 

A.003 2.ETAPA 

VZT 7 TEPLOVZDUŠNÉ V TRÁNÍ KANCELÁ Í A 
ZÁZEMÍ 1.PP, 4.NP, 5.NP A-SEVER 

A.003 2.ETAPA 

Rozvad  MaR A_RA1S4 
VZT 4 KLIMATIZACE AMBULANCÍ 1.NP  B+C A.003 3.ETAPA 
Rozvad  MaR A_RA1S5 
VZT 12 TEPLOVZDUŠNÉ V TRÁNÍ 

TECHNICKÉHO ZÁZEMÍ V 1.PP 
A.007 2.ETAPA 

Rozvad  MaR A_RA5NP1 
VZT 8 TEPLOVZDUŠNÉ V TRÁNÍ KANCELÁ Í A 

ZÁZEMÍ 4.NP, 5.NP A-JIH 
A.520 2.ETAPA 

Rozvad  MaR B_RA2NP1 
VZT 11 KLIMATIZACE REHABILITA NÍ ZONY 

2.NP B+C 
B.209 3.ETAPA 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   11     10.10.2017 

ÍSLO 
ZA ÍZENÍ 

NÁZEV ZA ÍZENÍ UMÍST NÍ 
STROJOVNY 

ETAPA 

Rozvad  MaR C_RA2NP1 
VZT 10 TEPLOVZDUŠNÉ V TRÁNÍ EDUKA NÍ 

ZONY 2.NP C 
C.204 3.ETAPA 

Rozvad  MaR C_RA2NP2 
VZT 9 TEPLOVZDUŠNÉ V TRÁNÍ HALY A ZIMNÍ 

ZAHRADY 1.NP C 
C.202 3.ETAPA 

 
Veškeré výše uvedené VZT jsou napájeny z MDO. 
 
Navržené vzduchotechnické a klimatiza ní jednotky budou ízeny a regulovány samostatným systémem m ení a 
regulace – profese MaR. 
 ovládání chodu ventilátor , silové napájení ovládaných za ízení 
 regulace teploty vzduchu ízením výkonu teplovodního oh íva e v zimním období – vle ná regulace 

(sm šování) 
 regulace teploty vzduchu ízením výkonu vodního chladi e v letním období (rozd lování) 
 ízené zimní dovlh ování - ovládání parního zvlh ova e 
 ízené letní odvlh ování - ovládání vodního oh íva e, který je za azen za chladi  
 umíst ní teplotních a vlhkostních idel podle požadavku (refer. místnosti apod.) 
 ízení ú innosti deskového vým níku nastavováním obtokové klapky  
 ovládání uzavíracích klapek na jednotce v etn  dodání servopohon  
 protimrazová ochrana teplovodního vým níku – m ení na stran  vzduchu i vody.  
 P i poklesnutí teploty 
       1.- vypnutí ventilátoru, 2.-uzav ení klapek, 3.-otev ení ventilu, 4.-spušt ní erpadla 
 Protimrazová ochrana zasahuje p i poklesu teploty p ivád ného vzduchu za prvním oh íva em pod 4°C nebo 
p i poklesu teploty topné vody pod 5°C.  P i zásahu protimrazové ochrany bude regula ní ventil nastaven na 
plný pr tok topné vody, zapnuto ob hové erpadlo, následn  zav ena klapka jednotky a vypnut ventilátor. 
Povolení chodu p i zvýšení teploty vzduchu za oh íva em nad 8°C a teploty topné vody za oh íva em nad 
8°C. VZT jednotky musí být od výrobce dodány tak, aby profese MaR mohla nainstalovat protimrazovou 
ochranu. 

 signalizace bezporuchového chodu ventilátor  pomocí diferen ního sníma e tlaku 
 plynulá regulace výkonu ventilátor  na p ívodu i odvodu vzhledem ke stupni zanášení filtr  (frekven ní 
m ni e), snímání a zajišt ní konstantního pr toku vzduchu na p ívodu i odvodu za ízení  - napojení se na 
p evodník ventilátor  u každé VZT jednotky  

 snímání diferen ního tlaku na filtrech a signalizace zanesení filtra ních vložek 
 snímání zanášení t etího stupn  filtrace (je vždy u daného za ízení vybrán istý nástavec), signalizace 

zanesení filtr  
 plynulá regulace výkonu ventilátor  na p ívodu i odvodu vzhledem ke stupni zanášení filtr  (frekven ní 
m ni e), snímání a zajišt ní konstantního pr toku vzduchu na p ívodu i odvodu za ízení  - napojení se na 
p evodník ventilátor  u každé VZT jednotky  

 dodávka a napojení frekven ních m ni  dle specifikace výrobce VZT jednotek 
 poruchová signalizace, p ipojení regulace a signalizace všech za ízení na velící centralizované stanovišt   
 zajišt ní požadovaných sou asností chodu jednotlivých za ízení v p íslušných funk ních celcích 
 dodání a ovládání servopohon  k uzavíracím klapkám VZT 
 zajišt ní odstavení VZT jednotky (vypnutí ventilátor , uzav ení uzavíracích klapek) v p ípad  signalizace 

požáru z EPS. Monitoring požárních klapek není sou ástí projektu MaR – eší profese SLP a elektro. 
 dodání ventilu a servopohonu k FCU 

 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   12     10.10.2017 

Klimatizace (KLM) bude rozd lena do jednotlivých funk ních celk . Všechna za ízení budou pracovat pouze se 
100%  erstvého vzduchu – zp tné získávání tepla bude ešeno pomocí deskových vým ník . V daných 
funk ních celcích bude KLM dle t ídy istoty provozu zajiš ovat: 
 p ívod erstvého upraveného vzduchu do zdravotnického provozu prostoru JIP. Udržování teploty vnit ního 

vzduchu v zimním období  ti = +24°C, tpmax = +26°C a v letním období ti = +26°C, tpmin = +20°C, 
v etn  garance relativní vlhkosti 45 ± 10% v zimním období v referen ním prostoru, s možností ízení 
relativní vlhkosti v letním období – ízené letní odvlh ování pomocí doh íva e umíst ného za chladi  

 p ívod erstvého upraveného vzduchu do zdravotnického provozu prostoru ambulancí udržování teploty 
vnit ního vzduchu v zimním období  ti = +24°C, tpmax = +26°C a v letním období ti = +25°C, 
tpmin = +20°C, udržování relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu 40 ± 10% v zimním období v referen ním 
prostoru, bez ízené úpravy relativní vlhkosti v letním období 

 p ívod erstvého upraveného vzduchu do zdravotnického provozu l žkových pokoj , udržování teploty 
vnit ního vzduchu v zimním období  ti = +24°C, tpmax = +26°C a v letním období ti = +25°C, 
tpmin = +22°C, udržování relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu 35 ± 10% v zimním období v referen ním 
prostoru, bez ízené úpravy relativní vlhkosti v letním období.  

 p ívod erstvého upraveného vzduchu do zdravotnického provozu rehabilitace, udržování teploty vnit ního 
vzduchu v zimním období ti = +24°C, tpmax = +26°C a v letním období ti = +24°C, tpmin = +18°C, 
udržování relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu 45 ± 10% v zimním období, s možností ízení relativní 
vlhkosti v letním období – ízené letní odvlh ování pomocí doh íva e umíst ného za chladi  

 p ívod erstvého upraveného vzduchu do místností šaten a hyg. zázemí, udržování teploty vnit ního vzduchu 
v zimním období  ti = +24°C, tpmax = +26°C a v letním období bez úpravy teploty vzduchu, bez 
celoro ního udržování relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu a vzduchu v daném prostoru  

  
Za ízení . 1 Klimatizace JIP 1.NP F 
Prostory JIP a jeho zázemí bude po stránce klimatizace zajiš ovat samostatná centrální VZT jednotka umíst ná 
ve strojovn  VZT v 1.PP objektu F, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu M6 a F9, rekuperaci 
tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu pomocí vodního 
vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období s ízenou úpravou relativní vlhkosti 
v zimním období vlh ením parou. ízené letní odvlh ování je ešeno pomocí doh íva e v p ívodní ásti 
vzduchotechnické jednotky osazené za chladi em. Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené 
jednootá kovými motory p ívodního a odvodního ventilátoru spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). 
V návrhu je uvažováno s možností snížení vzduchového výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní 
dobu obsluhovaných prostor  – umožní jednootá kové motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené 
frekven ními m ni i. Frekven ní m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 45% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 26°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 
ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 17 až 26°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „C“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní isté nástavce, které budou také zajiš ovat t etí stupe  filtrace H13 (tl. 
ztráta v istém stavu cca 150Pa).  
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako p etlakový vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +20°C letní období a +26°C zimní období). 
Sou ástí za ízení jsou i dva samostatné odvodní potrubní ventilátory. Jeden slouží pro odvod vzduchu 
z hygienických místností v zázemí JIP mimo centrální systém VZT obsluhující prostory JIP. Druhý ventilátor 
slouží k nárazovému podtlakovému navýšení pr toku vzduchu v neklidových pokojích. Tento ventilátor bude 
spoušt n na tla ítko umíst né na chodb  u obsluhované místnosti 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   13     10.10.2017 

 
Za ízení . 2 – Klimatizace ambulance 1.NP a 2.NP F 
Prostory ambulancí a l žkových pokoj  a jejich zázemí bude po stránce klimatizace zajiš ovat samostatná 
centrální VZT jednotka umíst ná ve strojovn  VZT v 1.PP objektu F, která zajistí dvoustup ovou filtraci 
erstvého vzduchu M6 a F9, rekuperaci tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev 
p ivád ného vzduchu pomocí vodního vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období 
s ízenou úpravou relativní vlhkosti v zimním období vlh ením parou, bez ízené úpravy vlhkosti vzduchu 
v letním období. Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory p ívodního a 
odvodního ventilátoru spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno s možností 
snížení vzduchového výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných prostor  – 
umožní jednootá kové motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. Frekven ní 
m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 40% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 25°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 
ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 18 až 25°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +22°C letní období a +25°C zimní období). 
 
Za ízení . 3 – Teplovzdušné v trání dílny a spole enské místnosti 1.NP DC 
Prostory dílen, seminární místnosti a zázemí bude po stránce v trání zajiš ovat samostatná centrální VZT 
jednotka umíst ná ve strojovn  VZT v 1.PP objektu A, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu 
M6 a F9, rekuperaci tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu 
pomocí vodního vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období s ízenou úpravou 
relativní vlhkosti v zimním období vlh ením parou, bez ízené úpravy vlhkosti vzduchu v letním období. 
Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory p ívodního a odvodního ventilátoru 
spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno s možností snížení vzduchového 
výkonu na 50% maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných prostor  – umožní jednootá kové 
motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. Frekven ní m ni e budou dodávkou 
profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 35% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 25°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 
ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 24 až 25°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   14     10.10.2017 

Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +24°C letní období a +25°C zimní období). 
 
Za ízení . 4 – Klimatizace ambulancí 1.NP BC 
Prostory ambulancí a l žkových pokoj  a jejich zázemí bude po stránce klimatizace zajiš ovat samostatná 
centrální VZT jednotka umíst ná ve strojovn  VZT v 1.PP objektu A, která zajistí dvoustup ovou filtraci 
erstvého vzduchu M6 a F9, rekuperaci tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev 
p ivád ného vzduchu pomocí vodního vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období 
s ízenou úpravou relativní vlhkosti v zimním období vlh ením parou, bez ízené úpravy vlhkosti vzduchu 
v letním období. Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory p ívodního a 
odvodního ventilátoru spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno s možností 
snížení vzduchového výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných prostor  – 
umožní jednootá kové motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. Frekven ní 
m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 35% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 25°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 
ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 18 až 25°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +22°C letní období a +25°C zimní období). 
Za ízení . 5 – Teplovzdušné v trání l žkové jednotky zázemí 1.NP a 2.NP AB 
Za ízení . 6 – Teplovzdušné v trání l žkové jednotky zázemí 3.NP AB 
Prostory l žkových pokoj  a jejich zázemí bude po stránce v trání zajiš ovat samostatná centrální VZT 
jednotka umíst ná ve strojovn  VZT v 1.PP objektu A, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu 
M6 a F9, rekuperaci tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu 
pomocí vodního vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období s ízenou úpravou 
relativní vlhkosti v zimním období vlh ením parou, bez ízené úpravy vlhkosti vzduchu v letním období. 
Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory p ívodního a odvodního ventilátoru 
spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno s možností snížení vzduchového 
výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných prostor  – umožní jednootá kové 
motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. Frekven ní m ni e budou dodávkou 
profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 35% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 25°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 
ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 22 až 25°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   15     10.10.2017 

znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +22°C letní období a +25°C zimní období). 
 
Za ízení . 7 – Teplovzdušné v trání kancelá í a zázemí 1.PP, 4.NP a 5.NP A sever 
Prostory laborato í v 1.PP a kancelá í v 4. a 5.NP bude po stránce v trání zajiš ovat samostatná centrální VZT 
jednotka umíst ná ve strojovn  VZT v 1.PP objektu A, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu 
M6 a F9, rekuperaci tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu 
pomocí vodního vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období s ízenou úpravou 
relativní vlhkosti v zimním období vlh ením parou, bez ízené úpravy vlhkosti vzduchu v letním období. 
Teplotní úprava laborato í v 1.PP bude zajišt na pomocí potrubního oh íva e a chladi e umíst ného v 1.PP na 
samostatné p ívodní v tvi. Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory p ívodního a 
odvodního ventilátoru spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno s možností 
snížení vzduchového výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných prostor  – 
umožní jednootá kové motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. Frekven ní 
m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 35% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 25°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 
ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 21 až 25°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  
Rozvody VZT pro laborato e v 1.PP budou samostatnou zonou , kde bude provád no odvhl ování. Nastavení 
parametr  bude up esn no dodavatelem Faradayové klece.  
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +22°C letní období a +24°C zimní období). 
 
Za ízení . 8 – Teplovzdušné v trání kancelá í a zázemí 4.NP a 5.NP A jih 
Prostory kancelá í v 4. a 5.NP bude po stránce v trání zajiš ovat samostatná centrální VZT jednotka umíst ná 
ve strojovn  VZT v 5.NP objektu A, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu M6 a F9, 
rekuperaci tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu pomocí 
vodního vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období s ízenou úpravou relativní 
vlhkosti v zimním období vlh ením parou, bez ízené úpravy vlhkosti vzduchu v letním období. Zanášení filtr  
na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory p ívodního a odvodního ventilátoru spole n  
s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno s možností snížení vzduchového výkonu na 70% 
maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných prostor  – umožní jednootá kové motory p ívodního a 
odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. Frekven ní m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 35% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 25°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   16     10.10.2017 

ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +22°C letní období a +24°C zimní období). 
 
Za ízení . 9 – Teplovzdušné v trání haly a zimní zahrady 1.NP C 

Prostory haly a zimní zahrady v 1.NP bude po stránce v trání zajiš ovat samostatná centrální VZT jednotka 
umíst ná ve strojovn  VZT v 2.NP objektu C, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu M6 a F9, 
rekuperaci tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu pomocí 
vodního vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období, bez ízené úpravy vlhkosti 
vzduchu v zimním i letním období. Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory 
p ívodního a odvodního ventilátoru spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno 
s možností snížení vzduchového výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných 
prostor  – umožní jednootá kové motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. 
Frekven ní m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 22 až 25°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +22°C letní období a +25°C zimní období). 
 
Za ízení . 10 – Teplovzdušné v trání eduka ní zóny 2.NP C 

Prostory posluchárny v 2.NP bude po stránce v trání zajiš ovat samostatná centrální VZT jednotka umíst ná ve 
strojovn  VZT v 2.NP objektu C, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu M6 a F9, rekuperaci 
tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu pomocí vodního 
vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období, s ízenou úpravou relativní vlhkosti 
v zimním období vlh ením parou, bez ízené úpravy vlhkosti vzduchu v letním období, bez ízené úpravy 
vlhkosti vzduchu v letním období. Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory 
p ívodního a odvodního ventilátoru spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno 
s možností snížení vzduchového výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných 
prostor  – umožní jednootá kové motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. 
Frekven ní m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 30% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 25°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 
ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 22 až 25°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +22°C letní období a +25°C zimní období). 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   17     10.10.2017 

 
Za ízení . 11 – Klimatizace rehabilita ní zóny 2.NP BC 

Prostory rehabilitace a jejího zázemí bude po stránce klimatizace zajiš ovat samostatná centrální VZT jednotka 
umíst ná ve strojovn  VZT v 2.NP objektu B, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu M6 a F9, 
rekuperaci tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu pomocí 
vodního vým níku v zimním období, chlazení p ívodního vzduchu v letním období s ízenou úpravou relativní 
vlhkosti v zimním období vlh ením parou. ízené letní odvlh ování je ešeno pomocí doh íva e v p ívodní ásti 
vzduchotechnické jednotky osazené za chladi em. Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené 
jednootá kovými motory p ívodního a odvodního ventilátoru spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). 
V návrhu je uvažováno s možností snížení vzduchového výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní 
dobu obsluhovaných prostor  – umožní jednootá kové motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené 
frekven ními m ni i. Frekven ní m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Výkon zvlh ova e bude dimenzovaný na 45% relativní vlhkosti p ivád ného vzduchu p i tp = 25°C a bude 
zajišt n pomocí elektrického parního zvlh ova e s odporovým vyvíje em. Silové napojení zvlh ova e p es 
samostatn  jišt ní p ívod zajistí profese silnoproud 3x400V, silové napojení regulace 1x 230V zajistí 
silnoproud, napojení vyvíje e na rozvod pitné vody p es filtraci 5mikron  zajistí profese ZTI (profese VZT dodá 
5mikronový filtr), odvod horkého kondenzátu od primárního odvodu na t le vyvíje e zajistí ZTI, spoušt ní a 
ovládání v etn  snímání chodu, poruchy apod. zajistí profese MaR pomocí nap tí 0 až 10V – regulace výkonu, 
on/off – bezpotencionální kontakt, chybové hlášení - bezpotencionální kontakt. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 18 až 25°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  
Systém nízkotlakového v trání jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. 
Ovládání a regulaci zajistí profese MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí 
(p edpokládaná celoro ní teplota p ívodního vzduchu je cca +22°C letní období a +25°C zimní období). 
 
Za ízení . 12 – Teplovzdušné v trání šaten a zázemí v 1.PP A 

Prostory šaten a zázemí v 1.PP bude po stránce v trání zajiš ovat samostatná centrální VZT jednotka umíst ná 
ve strojovn  VZT v 1.PP objektu A, která zajistí dvoustup ovou filtraci erstvého vzduchu M6 a F9, rekuperaci 
tepla pomocí deskového vým níku s k ížovým proud ním, oh ev p ivád ného vzduchu pomocí vodního 
vým níku v zimním období, bez chlazení p ívodního vzduchu v letním období a ízené úpravy relativní vlhkosti 
v zimním i letním období. Zanášení filtr  na p ívodu i odvodu je ošet ené jednootá kovými motory p ívodního a 
odvodního ventilátoru spole n  s frekven ními m ni i (dodávka MaR). V návrhu je uvažováno s možností 
snížení vzduchového výkonu na 70% maximální hodnoty v mimopracovní dobu obsluhovaných prostor  – 
umožní jednootá kové motory p ívodního a odvodního ventilátoru ízené frekven ními m ni i. Frekven ní 
m ni e budou dodávkou profese MaR. 
Filtrovaný a tepeln  upravený vzduch (teplota p ívodního vzduchu podle požadavku  tp = 26°C) bude do 
obsluhovaných prostor  transportovaný ty hranným potrubím z pozinkovaného plechu t ídy t snosti „B“. Jako 
koncové elementy budou sloužit p ívodní anemostaty s nastavitelnými lamelami a talí ové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu bude taktéž potrubním rozvodem t ídy t snosti B s osazenými koncovými elementy – 
odvodními anemostaty a talí ovými ventily.  
jako celek je navrhnutý jako rovnotlaký vzhledem k ostatním prostor m. Ovládání a regulaci zajistí profese 
MaR. Jako referen ní místnost je prostor spole ného p ívodního potrubí (p edpokládaná teplota p ívodního 
vzduchu je cca +25°C pro zimní období). 
 
Za ízení . 13 – Dochlazování vybraných místností - Fancoily 
Pro individuální dochlazení vybraných místností v objektu v letním období, nezávisle na centrálních systémech 
v trání a klimatizace, jsou navrhnuté vnit ní kazetové jednotky typu fan-coil vybavené samostatným ídícím 
systémem bez vazby na nad ízený systém MaR. Každá kazetová jednotka bude vybavená erpadlem 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   18     10.10.2017 

kondenzátu. FCU budou dodány bez ventilového vybavení (ventil+servopohon dodávka MaR). Profese VZT 
provede montáž servopohonu a prokabelování s ídící jednotkou FCU v etn  oživení.  Regula ní 
ventily s automatickým udržováním dP a odpovídající servopohon, jehož napájení a ídící signál musí být 
kompatibilní s výstupním signálem od ídící jednotky FC. Návrh serva byl proveden podle podklad  profese 
VZT platné b hem p ípravy této PD. Pokud dojde b hem realizace k tomu, že bude dodán FC s jiným ídícím 
signálem pro chladicí ventil, který je odlišný od p edm tu této PD (dodávka MaR), musí o tom být informován i 
dodavatel MaR.  
 
Za ízení . 20 – Dve ní clony 
Je vybaveno autonomní regulací bez vazby na nad ízený systém MaR.  
 
Za ízení . 21 – Podtlakové v trání technického zázemí 
Odpovídající ozna ení a ur ení odpovídajících místností technického zázemí – viz výše uvedená tabulka. 
Jedná se o podtlakové v trání vybraných technických místnosti. V místnosti jsou navrženy odvodní potrubní 
ventilátory, které zajistí požadovanou vým nu vzduchu v daném prostoru. Sou ástí každého za ízení je 
regula ní klapka pro nastavení vzduchového výkonu ventilátoru. Chod ventilátoru bude vázán na p ekro ení 
nastavené teploty (30°C) v dané technické místnosti, pop . tla ítkem umíst ným vedle dve í. 
 

11. Horkovodní PS pro otopnou vodu a PS pro p ípravu TV 
 
Technologie topení a p ípravy TV  je patrná z dokumentu  D.1.01.4.8-100_00. 
 
Horkovod 
V p ívodu horkovodu do objektu je snímána teplota a tlak. Tyto údaje jsou pouze informativní. Udržování 
konstantního dP na vstupu do BVS (bloková vým níková stanice) jak pro otopnou vodu, tak i pro p ípravu TV 
je ešena autonomním p epoušt cím ventilem (není sou ástí systému MaR). 
 
Provozní režimy: 
MaR umož uje nastavení provozních režim : 
Vypnuto – 
Zdroj tepla je odstaven. Jsou vypnuty i p íslušná erpadla a regulace. 
 
Provoz Auto – 
Zdroj tepla pro topnou vodu je v provozu dle požadavku na topení od jednotlivých topných registr  VZT a od 
vn jší teploty pro pot eby EQ topné v tve. Zdroj tepla pro p ípravu TV je v provozu dle asového programu.  
 
Provoz Ru n  
Zdroj tepla je v provozu trvale. Tento režim se použije p i kontrolách provozu topení a p ípravy TV, nebo p i 
rozhodnutí obsluhy o pot ebném trvalém provozu. 
 
Horkovodní PS pro otopnou vodu 
Jako primární zdroj pro p ípravu otopné vody slouží bloková horkovodní vým níková stanice (BVS), ze které je 
p ipravovaná otopná voda vyvedena na rozd lova  a odtud distribuována erpadly k jednotlivým odb r m.  
 
BVS horká voda/topná voda 

BVS sestává ze 2 ks vým ník  horká voda/topná voda - výkon deskových vým ník  ízen podle 
výstupní teploty na sekundární stran  horkovodního.        
 Zimní provoz – je automatikou ur eno, který vým ník je v provozu. St ídání dle po tu provozních 
hodin i p i poruše. Topné období: kaskáda vým ník  s otev enými klapkami na sekundární stran  a 
paralelním provozem regula ních ventil  (kv pro zimní provoz) na horkovodu      
   Letní provoz – – je automatikou ur eno, který vým ník je v provozu. St ídání dle 
po tu provozních hodin i p i poruše. Topné období: kaskáda vým ník  s otev enými klapkami na sekundární 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   19     10.10.2017 

stran  a paralelním provozem regula ních ventil  (kv pro letní provoz) na horkovodu  Letní provoz je 
pouze pro  VZT1 a VZT11 ( ízení odvlh ování).   
Havarijní uzav ení servopohon  na primární stran  p ed deskovými vým níky na HV dle havarijní teploty 
(95°C) na sekundární stran  vým ník .  
 
Dopoušt ní do sekundáru otopné vody 
Dopoušt ní do sekundáru topné vody je realizováno p epoušt ním z primáru (horkovodu) solenoidovým 
ventilem na základ  snímání tlaku v sekundáru otopné vody. Pokud trvá dopoušt ní p íliš dlouho, je to 
systémem MaR vyhodnoceno jako alarm.  
 
Doprava otopné vody do rozd lova e 
Transport otopné vody je provád n erpadlem (100% záloha p epínaná dle po tu provozu provozních hodin, 
pop . p i poruše). erpadla jsou vybaveny frekven ními m ni i , kterými je nastaven konstantní diferen ní tlak. 
Nastavení žádané hodnoty je provedeno na panelu erpadel. Hydraulické nastavení okruhu chlazení je provedeno 
pomocí regula ních ventil  s automatickým udržování konstantní dP.    
 Zapínání erpadel se provádí p i požadavku, když alespo  jeden topný ventil odpovídajících VZT, pop . 
EQ topné v tve  je otev en na více než 10%. erpadla jsou provozovány jako 100% záskok. MaR provádí 
st ídání erpadel podle po tu provozních hodin a protá ení erpadel v dob , kdy jsou delší dobu mimo provoz – 
ochrana pro zatuhnutí.  
Podmínkou pro spušt ní všech erpadel v okruhu topení je dostate ný tlak v okruhu podle p íslušných idel 
tlaku.  
 
Rozvody otopné vody pro VZT 
Transport otopné vody je provád n erpadlem vybaveným frekven ním m ni em, kterým je nastaven konstantní 
diferen ní tlak. Nastavení žádané hodnoty je provedeno na panelu erpadel. Hydraulické nastavení okruhu 
topení je provedeno pomocí regula ních ventil  s automatickým udržování konstantní dP.    
 Zapínání erpadla se provádí p i požadavku, když alespo  jeden topný ventil odpovídajících VZT 
(oh ívák 80/60) je otev en na více než 10%, pop . od vn jší teploty. MaR provádí proto ení erpadla v dob , 
kdy je delší dobu mimo provoz – ochrana pro zatuhnutí.  
Podmínkou pro spušt ní všech erpadel v okruhu topení je dostate ný tlak v okruhu podle p íslušných idel 
tlaku.  
 
EQ topné v tve  
Tyto budou tvo eny trojcestnými regula ními ventily s elektropohonem, bypassem, ob hovým erpadlem a 
ostatními  armaturami nezbytnými pro provoz topných okruh . Objekt Psychiatrické kliniky je lenitý, proto 
jsou v blízkosti  zdroje otopné vody osazeny na všechny fasády (4x) idla vn jší teploty. Dle údaj  z nich jsou 
pak ízeny odpovídající topné v tve. MaR provádí st ídání erpadel podle po tu provozních hodin a protá ení 
erpadel v dob , kdy jsou delší dobu mimo provoz – ochrana pro zatuhnutí. 

 
Podlahové vytáp ní  
Pro místnosti neklidu (budova F, 1.NP) bude vytáp ní provedeno jako podlahové. Protože v uvažovaných 
místnostech není možno instalovat prostorová teplotní idla ve standardním provedení, budou instalovaná 
vestavná teplotní idla v provedení „antivandal“. Na základ  informací o teplot  v dané místnosti budou ot/zav 
odpovídající serva (dodávka UT, stejn  jako ventily). Nastavování teploty bude provedeno na základ  žádosti 
sestry na velínové pracovišt  MaR. Topná voda bude napojena z okruhu UT pro budovu F a bude 
transportována do topných okruh  erpadlem. MaR provádí protá ení erpadel v dob , kdy jsou delší dobu 
mimo provoz – ochrana pro zatuhnutí. 
 
BVS horká voda/topná voda pro p ípravu TV 
 
BVS pro p ípravu TV v . akumula ní nádrže TV a cirkula ních erpadel TV je instalována v m. .A.007. 
 
BVS sestává ze 2 ks vým ník  horká voda/topná voda (+1ks p edeh evu TV – viz dále)  - výkon deskových 
vým ník  je ízen paraleln  na výstupní teplotu za deskovými vým níky T= 55°C. Havarijní vypnutí dle 
p eh átí. Vypnutí oh evu po dosažení teploty v zásobnících TV  T=55°C. Nabíjecím erpadlem  (100% záloha 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   20     10.10.2017 

p epínaná dle po tu provozu provozních hodin, pop . p i poruše) je p ipravená topná voda p ivedena do Aku 
nádrže.   
 
P íprava TV 
Na výstupu cirkulace TV do objektu je snímána teplota TV, a také je zde instalován havarijní termostat. P i 
aktivaci termostatu je provedena blokace nabíjecího erpadla. Cirkulace teplé vody (TV) bude realizována 2ks 
cirkula ního erpadla (100% záloha p epínaná dle po tu provozu provozních hodin, pop . p i poruše). 
 
Ochrana proti legionelle  
Ochrana proti legionelle , která by mohla být obsažena v TV bude provád na v rámci dodávky ZTI. 
 

12. Zdroj chladu 
 
Technologie chlazení  je patrná z dokumentu  D.1.01.4.8-100_00. 
 
Nový zdroj chladu 6/12 °C 
Kompresorová chladicí jednotka s vodou chlazeným kondenzátorem instalovaná na st eše objektu F. Zdroj 
chladu je vybaven pro celoro ní provoz. Výkon pokrývá celou pot ebu chlazení pro vzduchotechniku a FC 
v objektu Psychiatrické kliniky. Vn jší trubní rozvody jsou chrán ny proti zamrznutí samoregula ními topnými 
kabely, které jsou napájeny z DO a v p ípad  výpadku MDO (nefunk nost systému MaR bude na tento kabel 
p ivedeno napájení DO).   
 
Provozní režimy: 
MaR umož uje nastavení provozních režim : 
 
Vypnuto – 
 Chladicí agregát nedostává povolení chodu. Jsou vypnuty i p íslušná erpadla a regulace. 
 
Provoz Auto – 
Chladicí agregát je v provozu podle požadavku na chlazení od jednotlivých chladicích registr  VZT a od vn jší 
teploty pro pot eby chladu pro FC, sou asn  je aktivní i požadavek od vysoké teploty v akumula ní nádrži 
chladu. P ed povolením chodu zdroje chladu je zapnuto ob hové primární erpadlo (100% záloha p epínaná dle 
po tu provozu provozních hodin, pop . p i poruše). erpadlo je vypnuto až s asovým dob hem.  
 
Provoz Ru n  
Chladicí agregát dostává povolení chodu trvale. Tento režim se použije p i kontrolách provozu chlazení, nebo 
p i rozhodnutí obsluhy o pot ebném trvalém provozu. 
 
Kontrola a udržování tlaku vody v okruhu chlazení 6/12°C  
Pro udržování tlaku v chladicím okruhu je použit autonomní systém. Tento systém udržuje požadovaný tlak a 
provádí také odvzduš ování chladicího okruhu.  
Napájecí voda je použita z autonomní úpravny vody. Do systému MaR je na ítán tlak v chladicím systému. 
Pokud je tlak v systému delší dobu než je nastaveno mimo p edepsané meze je to systémem MaR vyhodnoceno 
jako alarm. 
 
Porucha chladicího agregátu   
P i požadavku na chlazení od VZT pop . od FC je povolení chodu chladicího agregátu ponecháváno aktivní. 
Chladicí agregát má více okruh . Porucha je hlášena i p i poruše jednoho z okruh , p i emž další okruh je stále 
v provozu.  
 
Primární okruh chlazení  
Chlazená voda 6/12°C je p ivedena do zásobní nádrže. Transport chladné vody je provád n erpadlem (100% 
záloha p epínaná dle po tu provozu provozních hodin, pop . p i poruše). erpadla jsou vybavena frekven ními 
m ni i , kterými je nastaven konstantní diferen ní tlak. Nastavení žádané hodnoty je provedeno na panelu 
erpadel.  



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   21     10.10.2017 

 Zapínání erpadel se provádí jako první krok spoušt ní chlazení. Vypínání erpadel (a sou asn  
ukon ení provozu i chladicího agregátu 6/12°C) se provádí se zpožd ním 30 minut.  

erpadla jsou provozována jako 100% záskok. MaR provádí st ídání erpadel podle po tu provozních hodin a 
protá ení erpadel v dob , kdy jsou delší dobu mimo provoz – ochrana pro zatuhnutí.  
Podmínkou pro spušt ní erpadel v okruhu chlazení 6/12°C je dostate ný tlak v okruhu podle p íslušných idel 
tlaku.  
 
Rozvody chladné vody pro VZT+FC pro budovy B,C,D,F 
Chlazená voda 6/12°C je p ivedena ze zásobní nádrže do rozd lova e.      
 Transport chladné vody je provád n erpadlem (100% záloha p epínaná dle po tu provozu provozních 
hodin, pop . p i poruše). erpadla jsou vybavena frekven ními m ni i , kterými je nastaven konstantní 
diferen ní tlak. Nastavení žádané hodnoty je provedeno na panelu erpadel. Hydraulické nastavení okruhu 
chlazení je provedeno pomocí regula ních ventil  s automatickým udržováním konstantního dP.    
 Zapínání erpadel se provádí p i požadavku, když alespo  jeden chladicí ventil odpovídajících VZT 
(chladi  6/12) je otev en na více než 10%, pop . je požadavek na chladicí vodu od FC. erpadla jsou 
provozována jako 100% záskok. MaR provádí st ídání erpadel podle po tu provozních hodin a protá ení 
erpadel v dob , kdy jsou delší dobu mimo provoz – ochrana pro zatuhnutí.  

Podmínkou pro spušt ní všech erpadel v okruhu chlazení 6/12°C je dostate ný tlak v okruhu podle p íslušných 
idel tlaku.  

 
Rozvody chladné vody pro VZT+FC pro budovu A 
Chlazená voda 6/12°C je p ivedena ze zásobní nádrže do rozd lova e.      
 Transport chladné vody je provád n erpadlem vybaveným frekven ním m ni em, kterým je nastaven 
konstantní diferen ní tlak. Nastavení žádané hodnoty je provedeno na panelu erpadel. Hydraulické nastavení 
okruhu chlazení je provedeno pomocí regula ních ventil  s automatickým udržováním konstantního dP.    
 Zapínání erpadla se provádí p i požadavku, když alespo  jeden chladicí ventil odpovídajících VZT 
(chladi  6/12) je otev en na více než 10%, pop . je požadavek na chladicí vodu od FC. MaR provádí proto ení 
erpadla v dob , kdy je delší dobu mimo provoz – ochrana pro zatuhnutí.  

Podmínkou pro spušt ní všech erpadel v okruhu chlazení 6/12°C je dostate ný tlak v okruhu podle p íslušných 
idel tlaku.  

 
 
Snímání zaplavení prostoru strojovny CHL a VZT  
V prostoru strojovny chlazení a VZT v 1. 

13. Mediplyny 
 
Vazba systému MaR na Mediplyny  je patrná z dokumentu  D.1.01.4.8-100_00. 
 
Vakuová stanice 
MaR provede propojení následujících informací do systému MaR, a následn  bude provedeno propojení na 
velín: 

- 1x signál 4-20 mA (vakuové idlo – dodávka profese medicinální plyny) 
- 3x p epínací signál od jisti  výv v vakuové stanice 

 
Reduk ní stanice kyslíku a rozvod stla eného vzduchu 
MaR provede propojení následujících informací do systému MaR, a následn  bude provedeno propojení na 
velín: 

- 1x signál 4-20 mA ( idlo stla eného vzduchu – dodávka profese medicinální plyny) 
- 1x signál 4-20 mA ( idlo kyslíku – dodávka profese medicinální plyny) 

 
14. Centrální velín systému MaR 

Na centrálním velínu budou vizualizované nov  instalované technologie (viz výše). Sou ástí úprav velínového 
pracovišt  je i rozší ení stávajících licencí pro SCADA vizualiza ní pracovišt . Sou ástí úprav bude i instalace 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   22     10.10.2017 

položení metalického kabelu k IT Racku, kde bude instalován p evodník optika/metalika, a položení kabelu mezi 
velínovým rozvad em MaR a IT Rackem. 
 

15. Provedení rozvod  
Elektrické rozvody musí být provedeny kabely s Cu jádrem.   
V prostorech objektu podléhajícím požadavk m na kabeláž ve smyslu vyhlášky .23/2008 Sb. – Technické 
podmínky požární ochrany staveb v platném zn ní - je nutno provést dodávku a položení kabeláže zejména 
s ohledem na sm rnici  2006/751/EC – klasifikace kabel  podle t ídy reakce na ohe . Všechny kabely budou 
uloženy v montážních žlabech a to tak, že silové ovládací kabely budou uloženy v samostatném uzemn ném 
elektroinstala ním žlabu a kabely sloužící pro m ení veli in také v samostatném uzemn ném elektroinstala ním 
žlabu. Ovládací kabely pro idla v prostoru budou uloženy z ásti pod omítku a z ásti ve vkládacích plastových 
elektroinstala ních lištách nebo v ohebných trubkách. Konec kabelu bude opat en ochrannou ohebnou trubkou, 
která kon í až v p ípojné sk í ce za ízení. Kabely a vodi e budou na obou koncích, p i k ižování a odbo ení 
opat eny štítky s trvale vyzna enými ísly kabel  a p íslušným rozvad em dle soupisu vodi . Doporu uje se i 
v pr b hu trasy ozna it kabel štítky. P i pr chodu kabelových rozvod  mezi jednotlivými požárními úseky 
budou tyto pr chody ut sn ny protipožárními ucpávkami. 
Frekven ní m ni e 
Bezpe ný provoz frekven ních m ni  a s nimi souvisejících za ízení lze zabezpe it pouze dodržováním dále 
uvedených odrušovacích opat ení ve smyslu elektromagnetické kompatibility: 
P i instalaci podle doporu ení na elektrické zapojení FM dle provozních p edpis  výrobc  FM bude 
zabezpe ena shoda s normou SN EN 61800-3 ed. 2 . Tato norma specifikuje r zné hrani ní hodnoty pro 
aplikace v budovách a pr myslu a definuje, zda je pot ebný zabudovaný odrušovací filtr. P i použití p ístroj  s 
integrovaným filtrem jsou spln né hrani ní hodnoty pro emisi rušivého vyza ování v rozsahu rádiového rušení 
(RFI), specifikované v norm  SN EN 55011 ed.2. 
Všeobecné pokyny pro instalaci FM 
Prvky výkonové elektroniky jako nap . sí ové pojistky, motorické jisti e, styka e, startéry nebo frekven ní 
m ni e seskupte v rozvad i a odd lte od m ících, ovládacích a regula ních p ístroj  a jejich vedení, citlivých 
na elektromagnetické rušení elektricky vodivou uzemn nou odd lovací st nou.    
Frekven ní m ni  (m ni e) umíst te v rozvad i tak, aby mohly být kabely sí ového napájení, p ipojení motoru 
a vyrovnání potenciál  co možná nejkratší a p ímo aré. Dbejte na bezchybný elektrický kontakt mezi kovovou 
zadní st nou frekven ního m ni e a montážní lištou nebo roštem pomocí upev ovacích šroub . Montážní lišta 
nebo rošt musí být elektricky vodivé a nesmí být nalakované. Odstra te izolující vrstvy tuku, laku a jiné ochrany 
z p ipojovacích míst funk ního a ochranného uzemn ní nebo použijte vhodné spojovací prvky. 
• Chra te kontaktní a spojovací místa p ed korozí. Vnit ní st ny by m ly být pozinkované. 
• V p ípad  pot eby vstupního odrušovacího filtru ho namontujte co možná nejblíže k frekven nímu m ni i a 
zkontrolujte, zda je jeho kovový kryt co možná nejlépe a velkoplošn  uzemn n p es montážní lištu nebo 
montážní rošt. Na spojení filtru se vstupy frekven ního m ni e použijte stín né kabely a jejich stín ní uzemn te 
pomocí kabelových t men  na obou koncích. 
 

16. Komplexní vyzkoušení 
Komplexním vyzkoušením se rozumí uvedení díla jako celku do chodu s tím, že zhotovitel prokazuje objednateli, 
že dílo je kvalitní, spl uje požadované funkce a je schopno trvalého provozu v projektovaném a automatickém 
režimu. (Eventuáln , že je schopno zkušebního provozu, je-li dohodnut.) Prokazuje se bezpe nost provozu, 
jistota a bezporuchovost za ízení, hospodárnost provozu, hygienické zájmy, ochrana životního prost edí a 
ochrana proti hluku a vibracím. Osv d uje se tím i zp sobilost dodávky k p ejímacímu ízení.  
Komplexní vyzkoušení se uskute uje za sou innosti všech souvisejících profesí a s dodávkou jejich energií a 
médií (zejména m ení a regulace, elektro, vytáp ní nebo vzduchotechnika - podle toho, která profese je 
komplexn  zkoušena, chladicí technika, zásobování plynem, zdravotn  technické instalace atd.).  
Komplexní vyzkoušení se provádí za ú asti všech povinných (smluvních) ú astník , p ípadn  p izvaných 
expert . Dokon í se p edepsané nebo dohodnuté zkoušky, pokud nebyly uskute n ny d íve.  
V kterékoli ro ní dob  je možné komplexní vyzkoušení a to v tšinou bez chodu výrobní i provozní technologie 
a pracovního personálu. Jeho smyslem není prokázat dodržování provozních, mikroklimatických a výkonových 
stav  ve všech jeho jmenovitých hodnotách (které technologie a po así ovliv uje) a za všech venkovních 
klimatických podmínek, ale p edevším funk nost za ízení jako celku, pokud není ve smlouv  stanoveno jinak. 
Komplexním vyzkoušením není totiž možno ani nutno dokládat veškeré vlastnosti dodávaného díla, navržené 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   23     10.10.2017 

projektem, nap íklad p i extrémních dnech léta a zimy nebo p i extrémních výrobních i technologických 
zát žích. D ležité je prokázat, že v klimatických podmínkách, p i kterých se provádí komplexní vyzkoušení, je 
dodávka kvalitní, nevykazuje z ejmé vady a je schopna p ejít do trvalého (event. zkušebního) bezporuchového a 
bezpe ného provozu.  
 
Postup provád ní komplexních zkoušek  
P ed spušt ním komplexních zkoušek budou p epína e, žádané hodnoty, asové programy a další provozní 
parametry u jednotlivých za ízení nastaveny na projektované hodnoty, které odpovídají b žným provozním 
podmínkám. Pro jednotlivá za ízení bude aktivováno ukládání historických dat hlavních provozních veli in. 
Provozní parametry ostatních (souvisejících) provozních soubor  budou rovn ž nastaveny na projektované 
hodnoty. Výchozím podkladem pro tato nastavení budou projektové dokumentace pro realizaci stavby dot ených 
provozních soubor .  
Jednotlivá za ízení budou spušt na do provozu v automatickém režimu po stanovenou dobu, p i emž b hem této 
doby budou sledovány provozní a poruchové stavy (fyzicky a na dispe inku) a budou provád ny funk ní 
zkoušky dle charakteru za ízení popsané dále. Výsledky a zjišt né skute nosti budou zaznamenávány v 
dohodnuté form .  
 
Vyhodnocení komplexních zkoušek  
Komplexní zkoušky budou ukon eny po uplynutí stanovené doby a provedení funk ních test . Na základ  pro-
vedených záznam  a historických dat bude provedeno vyhodnocení.  
Pokud budou v pr b hu konání komplexních zkoušek zjišt ny závady nebo nedostatky, které je možno odstranit 
pr b žn  na míst , nebudou závady takového charakteru d vodem pro opakování komplexních zkoušek. Rovn ž 
p ípadné krátkodobé p erušení pr b hu komplexních zkoušek (nap . na dobu 1 hod. z d vodu p erušení 
dodávky elektrické energie) nebude d vodem k jejich opakování.  
 

17. Bezpe nostní opat ení 
 

 kvalifikace pracovník   
 Obsluhovat za ízení mohou jen pracovníci min. pou ení dle § 4 Vyhl. 50/1978. 

Pracovat na elektrických za ízení smí jen pracovníci min. znalí dle § 5 Vyhl. 50/1978. 
 
 
 
 Ochrana proti nebezpe nému dotykovému nap tí 
 Je provedena samo inným odpojením od zdroje jišt ním jako základní a zvýšená 

dopl ujícím pospojováním dle SN 33 2000-4-41 ed.2. 
 

 Bezpe nostní tabulky 
 Na dve ích rozvad e umístit tyto tabulky:  

 
.0102 - Pozor nap tí životu nebezpe né      
.4301 – Nehas vodou ani p novými p ístroji     
.7931 - Hlavní vypína  umíst n za krytem 

 
18. Certifikace, schvalování a realizace 

 Všechny výrobky, které podléhají povinnému schvalování a certifikaci ve smyslu zákona . 22/97 
Sb. o technických požadavcích na výrobky, musí být ve smyslu tohoto zákona vybaveny 
p íslušnými schvalovacími a certifika ními osv d eními.  

 
 Každá zm na této projektové dokumentace plynoucí z nových požadavk  odb ratele, která se 

vyskytne i b hem montáže a která má za následek zm ny montážních dispozic v i projektu, musí 
být samostatn  objednána. Platnost projektu je s ohledem na vývoj el. výrobk  a SN 2 roky. 

 



 

Vypracoval:Ing.Petr Mikulášek   24     10.10.2017 

19. Záv r 
Hlavní kabelové trasy v prostorách výše  zmín ného objektu, budou taženy v plechových uzav ených žlabech 
(odd len  silnoproudé a slaboproudé rozvody).  
Rozvody jsou provedeny kabely  s Cu jádrem v kabelových žlabech  jako hlavní trasy. Podružné trasy vedou 
p es pr chodky ke sníma m a servopohon m v trubkách a ve vkládacích lištách. Stín ní kabel  se p ipojuje 
pouze na stran  rozvad e dle SN 33 2000-5-54 ed. 3. 
Na stran  sníma  a servopohon  se stín ní nep ipojuje. Provedení elektroinstalace a použitý materiál musí 
odpovídat platným místním normám. P ed uvedením do provozu zajistí montážní organizace výchozí revizi dle 
místních norem v etn  revizní zprávy, která bude sou ástí p edání za ízení do trvalého užívání a kolauda ního 
protokolu. Periodické revize pak zajiš uje provozovatel za ízení. 
Silové p ipojení pohon  a ovládání bude provedeno m d nými kabely, které budou uloženy voln  v plastových 
elektroinstala ních lištách. Kabely p i pr chodu zdí a p i odbo ení z kabelových žlab  do výše 1,5 m nad 
podlahu chránit ocelovými elektroinstala ními trubkami nebo oceloplechovými zákryty a protipožárními 
ucpávkami. Rozvody provést tak, aby nezt žovaly nebo neznemož ovaly údržbu, opravy a vým ny jednotlivých 
díl  VZT jednotek a technologických za ízení. Celkové provedení kabelových rozvod  musí odpovídat zejména 

SN 33 2000-5-52 ed.2. 
Dopl ující pospojování je provedeno jako zvýšená ochrana p ed nebezpe ným dotykem pospojováním neživých 
kovových ástí elektrických za ízení a kovových hmot (potrubí úst edního topení, vody, vzduchotechniky, 
nosných ástí apod.). K pospojování bude použito ocelové konstrukce kabelových žlab  s barevným ozna ením 
(zelenožlutý pruh). P ípojky ochranného vodivého pospojování k jednotlivým za ízením provést vodi em min. 6 
mm2 zelenožluté barvy. K p ipojení neživých ástí elektrických za ízení využít vn jších ochranných svorek 
za ízení, k p ipojení kovových p edm t  typových svorek ST, SP, Bernard (Cu pásek) apod. Tlumící vložky 
vzduchotechnických potrubí p emostit spojkou z vodi e min. 6 mm2 z/ž barvy s naletovanými oky p ipojenými 
pod šrouby p írub vzduchotechnických za ízení, které budou opat eny v jí ovými podložkami. P ipojená místa - 
body pospojování ozna it uzem ovacími štítky.  
Likvidace nebezpe ného odpadu vzniklého p i výstavb  bude provád na dle zákona  
. 185/2001 o odpadech a o zm n  n kterých dalších zákon . 
P ed uvedením do provozu provede montážní organizace výchozí revizní zprávu dle SN 33 2000-6, která bude 
sou ástí p edání za ízení do trvalého provozu. P ed zapo etím prací provede montážní organizace oznámení o 
zahájení montáže dle vyhlášky . 73/2010 Sb., a po dokon ení prací provede žádost o vydání odborného a 
závazného stanoviska dle vyhlášky . 73/2010 Sb. 
 
 
 

20. P íloha – napájené el.odb ry  


